1

Копия
Дело №2-291/2022
УИД 16MS0035-телефон-телефон-23
Категория дела: 168
РЕШЕНИЕ
Именем Российской Федерации
дата
адрес
Мировой судья судебного участка №10 по Ново-Савиновскому судебному району адрес фио,
при секретаре судебного заседания фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Чопоровой М.А. к наименование организации о защите прав потребителей,
УСТАНОВИЛ:
фио обратилась в суд с вышеуказанным иском к наименование организации, в обоснование своих требований указав, что между сторонами дата был заключен договор ... об оказании юридических услуг, согласно которому ответчик обязан по заданию истца оказать юридические услуги, а именно: сопровождение по вопросу фио, указанному в информационной записке; подготовка заявлений в уполномоченные органы, банк; представительство.
Истец в свою очередь обязался оплатить за указанные услуги сумма в порядке, определенном договором.
дата фио оплатила сумма в счет предварительной оплаты, дата – сумма.
Согласно п.4.1 договора срок действия договор определен с момента внесения предварительной оплаты до истечения срока исполнения сторонами своих обязательств по соглашению.
Также в договоре согласовано право истца отказаться от исполнения обязательств по нему в любое время при условии оплаты ответчику фактически понесенных расходов по нему.
дата истец обратился к ответчику с заявлением о расторжении договора и возврате сумма. Также между сторонами пописан промежуточный акт об оказании юридических услуг.
дата истцом получен отказ от ответчика в удовлетворении требований фио, поскольку ответчиком вся работа по договору выполнена, а также в связи с нарушением фио её обязательств.
фио не согласна с доводами ответчика, при этом проделанную ответчиком работу оценивает в сумма, в связи с чем просит взыскать с последнего денежные средства в размере сумма, штраф за несоблюдение в добровольном порядке удовлетворения требований потребителя в размере сумма.
Представитель истца явился на рассмотрение дела, уточнил исковые требования в связи с представленными сведениями о расходах ответчика в размере сумма, просил взыскать с ответчика денежные средства в связи с отказом от юридических услуг в размере сумма, штраф за несоблюдение в добровольном порядке удовлетворения требований потребителя.
Представить ответчика на рассмотрение дела не явился, направил заявление, в котором просил рассмотреть дело в его отсутствие. При этом ранее участвовал в ходе рассмотрения дела, также возражал против удовлетворения исковых требований, указав, что истец обратился к ответчику с проблемой, связанной с задолженностью по кредитному договору и тяжелым материальным положением. Ответчиком проделана работа, связанная с разрешением проблемы исполнения заемщиком обязательства по возврату кредита. При этом для разрешения вышеуказанной проблемы фио была проинформирована о необходимости предоставления информации о заложенном транспортном средстве и совершения процессуальных действий по нему, однако последняя сама отказалась от исполнения указаний исполнителя. Также между сторонами был подписан промежуточный акт выполненных работ, в котором заказчик претензий по срокам, полноте и качеству оказанных по договору услуг не имеет.
Исследовав материалы дела, выслушав доводы представителя истца, поддержавшего исковые требования, суд приходит к следующему.
Согласно статье 779 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору возмездного оказания услуг исполнитель обязуется по заданию заказчика оказать услуги (совершить определенные действия или осуществить определенную деятельность), а заказчик обязуется оплатить эти услуги.
Правила настоящей главы применяются к договорам оказания услуг связи, медицинских, ветеринарных, аудиторских, консультационных, информационных услуг, услуг по обучению, туристическому обслуживанию и иных, за исключением услуг, оказываемых по договорам, предусмотренным главами 37, 38, 40, 41, 44, 45, 46, 47, 49, 51, 53 настоящего Кодекса.
В силу статьи 781 Гражданского кодекса Российской Федерации заказчик обязан оплатить оказанные ему услуги в сроки и в порядке, которые указаны в договоре возмездного оказания услуг.
Согласно п.1 статьи 782 Гражданского кодекса Российской Федерации заказчик вправе отказаться от исполнения договора возмездного оказания услуг при условии оплаты исполнителю фактически понесенных им расходов.
В силу статьи 32 Закона Российской Федерации «О защите прав потребителей» потребитель вправе отказаться от исполнения договора о выполнении работ (оказании услуг) в любое время при условии оплаты исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по данному договору.
Согласно статье 10 Гражданского кодекса Российской Федерации не допускаются осуществление гражданских прав исключительно с намерением причинить вред другому лицу, действия в обход закона с противоправной целью, а также иное заведомо недобросовестное осуществление гражданских прав (злоупотребление правом).
Не допускается использование гражданских прав в целях ограничения конкуренции, а также злоупотребление доминирующим положением на рынке.
В случае несоблюдения требований, предусмотренных пунктом 1 настоящей статьи, суд, арбитражный суд или третейский суд с учетом характера и последствий допущенного злоупотребления отказывает лицу в защите принадлежащего ему права полностью или частично, а также применяет иные меры, предусмотренные законом.
В случае, если злоупотребление правом выражается в совершении действий в обход закона с противоправной целью, последствия, предусмотренные пунктом 2 настоящей статьи, применяются, поскольку иные последствия таких действий не установлены настоящим Кодексом.
Если злоупотребление правом повлекло нарушение права другого лица, такое лицо вправе требовать возмещения причиненных этим убытков.
Добросовестность участников гражданских правоотношений и разумность их действий предполагаются.
В соответствии со статей 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.
Суд определяет, какие обстоятельства имеют значение для дела, какой стороне надлежит их доказывать, выносит обстоятельства на обсуждение, даже если стороны на какие-либо из них не ссылались.
Каждое лицо, участвующее в деле, должно раскрыть доказательства, на которые оно ссылается как на основание своих требований и возражений, перед другими лицами, участвующими в деле, в пределах срока, установленного судом, если иное не установлено настоящим Кодексом.
Установлено, что дата между сторонами был заключен договор ... об оказании юридических услуг, согласно которому ответчик обязан по заданию истца оказать юридические услуги, а именно: сопровождение по вопросу фио, указанному в информационной записке; подготовка заявлений в уполномоченные органы, банк; представительство. Истец обязался оплатить за указанные услуги сумма в порядке, определенном договором.
дата фио оплатила сумма в счет предварительной оплаты, дата – сумма.
Из представленной в ходе рассмотрения дела информационной записки следует, что фио, находясь во взаимоотношениях с её молодым человеком, приняли решение о приобретении автомобиля в семейных целях. Автомобиль приобрели в автосалоне на кредитные денежные средства, кредит заключен с наименование организации. При этом в настоящее время у истца имеется задолженность перед банком по исполнению обязательств по погашению кредита, информацией о местонахождении автомобиля не владеет. Ключей и документов также не имеется.
Согласно п.2.1.1 договора исполнитель обязан оказать юридические услуги по соглашению в объеме и качестве, удовлетворяющих требованиям Заказчика, руководствуясь действующим законодательством Российской Федерации, а также иными нормативными правовыми актами.
В соответствии с п.2.1.2 указанного договора исполнитель обязан после вступления в силу настоящего договора изучить представленные Заказчиком документы и сведения.
Согласно п.2.1.3 соглашения исполнитель обязан после вступления в силу договора подготовить документы, указанные в п.1.2 договора, в срок, не превышающий 5 рабочих дней.
В силу п.2.2.1 договора заказчик обязан своевременно предоставить Исполнителю имеющиеся достоверные сведения и документы, необходимые для оказания юридических услуг, указанных в п.1.2 договора. Исполнитель не несет ответственности за последствия, связанные с предоставлением Заказчиком сведений и документов, не соответствующих действительности.
Согласно п.2.2.2 соглашения исполнитель обязан своими действиями и/или бездействием прямо или косвенно не препятствовать Исполнителю исполнять взятые на себя по настоящему договору обязательства.
Пунктом 2.2.3 договора установлено, что исполнитель обязан с момента заключения договора без письменного согласия Исполнителя не совершать самостоятельные действия, способные навредить исполнению договора, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством.
Согласно п.2.3.1 договора исполнитель вправе самостоятельно определять стратегию и тактику оказания юридических услуг. В случае, если после заключения договора выяснятся обстоятельства, из которых следует, что исполнение договора не представляется возможными/или причинит вред интересам Заказчика, Исполнитель вправе совершить иные юридические действия, не входящие в предмет настоящего Договора, но направленные на защиту прав и законных интересов Заказчика. Указанные действия считаются совершенными в рамках договора.
В силу п.2.3.2 договора исполнитель вправе требовать и получать от Заказчика сведения и документы, необходимые для исполнения принятых на себя обязательств, снимать копии с оригиналов документов.
Согласно п.3.4 соглашения в стоимость юридических услуг, указанных в п.1.2 договора, не входит государственная пошлина, тарифы и иные расходы, которые могут возникнуть при исполнении договора.
Пунктом 3.5 договора установлено, что в случае, если настоящим договором предусмотрен анализ ситуации и подбор нормативно-правовых актов, то исполнение этой услуги будет составлять 30% от стоимости договора.
Согласно п.3.6 договора, правовой анализ ситуации и подбор нормативно-правовых актов представляет собой услугу в виде юридического аудита ситуации Заказчика, выражающееся в изучении материалов и сведений, предоставленных Заказчиком при заключении договора и выстраивании алгоритмов решения вопроса Заказчика. Оказание этой услуги должно подтверждаться актом об оказании услуг.
В соответствии с п.3.7 соглашения Заказчик, подписывая настоящий договор, подтверждает, что при заключении договора ознакомлен со стоимостью, условиями и способами оплаты услуг, указанных в п.1.2 договора.
Разделом 4 соглашения стороны согласовали, что договор выступает в силу с момента внесения предварительной платы согласно п.3.2 договора, и действует до истечения срока исполнения сторонами своих обязательств по договору. При этом Исполнитель вправе приостановить исполнение обязательств по договору в случае: непредставления Заказчиком информации и документов, необходимых для оказания юридических услуг; создания Заказчиком условий, препятствующих выполнению Исполнителем принятых по договору обязательств. Также Заказчик вправе отказаться от исполнения обязательств по договору в любое время при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных расходов, связанных с исполнением обязательств по договору.
Согласно п.5.4 договора Исполнитель освобождается от ответственности перед Заказчиком за все последствия, связанные с предоставлением Заказчиком недостоверных материалов, документов и иных сведений, либо не предоставлением их, если эти последствия вызваны виновными действиями Заказчика, либо третьих лиц.
В соответствии с п.5.8 соглашения, подписывая договор, Заказчик подтверждает, что действует в своих интересах, ознакомлен с условиями договора, и условия договора не являются крайне невыгодными для Заказчика; настоящий договор заключается заказчиком не вследствие стечения тяжелых обстоятельств.
В силу п.5.12 договора заказчик подтверждает, что до заключения договора до заказчика доведена подробная информация о юридических услугах, о порядке их оказания, а также информация, обеспечивающая возможность правильного выбора этих услуг.
Также в ходе рассмотрения дела ответчиком представлен промежуточный акт об оказании юридических услуг от дата, подписанного обеими сторонами, согласно которому, в соответствии с вышеуказанным договором Исполнитель (наименование организации) выполнил, а Заказчик (фио) принял следующие услуги:
- правовой анализ ситуации Заказчика, выстраивание (согласование) методики планируемых действий;
- дата выезд и подача заявления в УБЭП МВД по РТ;
- дата выезд и подача заявления в ОГИБДД УМВД по РТ;
- дата выезд и подача заявления в ОП №17 УМВД РФ по адрес;
- дата выезд и подача заявления в наименование организации;
- дата выезд в ОП №17 УМВД РФ по адрес, получение информации о движении дела, сведений об ответственных;
- дата выезд и подача заявления в ... (страховая компания);
- общение и представление интересов Заказчика с Банком, страховой компанией, полиций.
Согласие с данными услугами подтверждается подписью Заказчика.
Согласно п.3 вышеуказанного акта отказанные услуги удовлетворяют требованиям Заказчика, установленным договором. Претензий у Заказчика по срокам, полноте и качеству оказанных по договору услуг не имеется.
Также в ходе рассмотрения дела дата судом в качестве свидетеля по делу был опрошен представитель наименование организации ...фио, предупреждённый об ответственности за дачу заведомо ложных показаний, пояснивший, что между Банком и представителями наименование организации осуществлялось взаимодействие по вопросу предмета залога фио Более того, при обращении сотрудника Банка к фио, последняя сообщила, что все взаимодействия от её имени будет вести её представитель. С представителем фио .... виделся один раз, но многократно общался путем телефонных переговоров.
Также в ходе рассмотрения дела установлено, что ответчиком уведомление об окончании работ истцу не направлялось до подачи фио заявления об отказе от услуг. При это представитель ответчика пояснил, что указанное уведомление не направлялось, поскольку ранее наименование организации подавались заявления в полицию, страховую компанию, в связи с чем до получения ответов на направленные заявления работа наименование организации по условиям договора не могла быть завершена.
Разрешая данный спор, суд полагает исковые требования не подлежащими удовлетворению по следующим причинам.
Как указывалось выше, вопрос по оказанию юридической помощи фио был связан с возникновением задолженности по кредитному договору в связи с тяжелым материальным положением, предметом залога по которому является автомобиль, приобретенный фио на кредитные денежные средства.
Из вышеуказанного промежуточного акта об оказании юридических услуг от дата следует, что наименование организации проделана работа по оказанию юридической помощи фио Последняя была согласна с указанными в акте услугами. Согласно п.3 вышеуказанного акта отказанные услуги удовлетворяют требованиям Заказчика, установленным договором. Претензий у Заказчика по срокам, полноте и качеству оказанных по договору услуг не имеется.
Более того, в ходе рассмотрения дела дата представители истца и ответчика были согласны на отложение рассмотрения дела для предоставления времени с целью разрешения вопроса о возможном списании задолженности фио в счет предоставления заложенного автомобиля Банку и последующего отказа от данного иска. Представитель ответчика также пояснил, что готов оказать содействие для разрешения вопроса фио, поскольку у него имеются контакты с представителем Банка. В связи с этим суд отложил рассмотрение дела на дата для разрешения спора во внесудебном порядке.
При этом дата представитель фио пояснил, что фио отказалась от предложенного варианта разрешения спора, отказалась предоставлять находящийся у нее автомобиль.
В силу статьи 408 Гражданского кодекса Российской Федерации надлежащее исполнение прекращает обязательство.
Согласно п.5.4 договора Исполнитель освобождается от ответственности перед Заказчиком за все последствия, связанные с предоставлением Заказчиком недостоверных материалов, документов и иных сведений, либо не предоставлением их, если эти последствия вызваны виновными действиями Заказчика, либо третьих лиц.
Таким образом, с учетом фактических обстоятельств дела, суд полагает, что обязательства по договору об оказании юридических услуг прекращены вследствие их исполнения, в связи с чем требование истца о взыскании денежных средств в размере сумма в связи с отказом от указанного соглашения не подлежит удовлетворению.
Ввиду отсутствия правовых оснований для удовлетворения исковых требований о взыскании с ответчика денежных средств, уплаченных по договору об оказании юридических услуг, не подлежат удовлетворению и требования о взыскании штрафа, которое является производным.
Руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд
РЕШИЛ:
В удовлетворении исковых требований фиоМ.А. к наименование организации о защите прав потребителей отказать полностью.
Лица, участвующие в деле, их представители вправе подать мировому судье заявление о составлении мотивированного решения в течение трех дней, если они присутствовали в судебном заседании, в течение пятнадцати дней, если они не присутствовали в судебном заседании, со дня объявления резолютивной части решения.
Решение суда может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в Ново-Савиновский районный суд адрес через мирового судью судебного участка №10 по Ново-Савиновскому судебному району адрес в течение одного месяца при отсутствии заявления о составлении мотивированного решения, а в случае если такое заявление подано, в течение одного месяца со дня принятия решения в окончательной форме.
Мировой судья (подпись)
Копия верна
Мировой судья

фио
Решение вступило в законную силу «_____» __________________ года
Мировой судья

фио
Мотивированное решение изготовлено дата